1

日吉津村農業委員会４月 月例総会議事録

１．開 催 日 時  令和２年４月１０日（金)午後１時３０分から午後２時３６分

２．場      所  日吉津村役場２階 第２会議室

３．出  席  者  委員   １０人

       会長   １０番  齋下 博三

       委員    １番  川原 邦建

２番  加藤 達郎

３番  兼本 修二

             ４番  三鴨 真樹

             ５番  安達 哲也

             ６番  立脇 賢二

             ７番  山﨑 博

             ８番  上野 秀雄

             ９番  長谷 昭宏

農業委員会事務局職員 事 務 局 長 益田 英則

 主   査 齋古 直樹

４．欠 席 者      なし

５．議 事 日 程

日程第 １ 会議録署名委員の指名

   日程第 ２ 諸般の報告について（行事報告）

   日程第 ３ 報告第 ８ 号 利用権設定等に係る合意解約について

   日程第 ４ 報告第 ９ 号 農用地利用配分計画の認可について

   日程第 ５ 議案第１０号 日吉津村農用地利用集積計画について

   日程第 ６ 議案第１１号 農用地利用配分計画(案)に係る意見について

   日程第 ７ その他

① 営農型太陽光発電設備下部の営農状況報告の進達について

② 5月 月例総会の開催について

③ その他

          その他

６．会議の概要

局長     ただいまから令和 2年 4月、日吉津村農業委員会月例総会を開会いたします。

出席委員は在任委員 10 名中 10 名です。定足数に達しておりますので、総会は

成立しております。

それでは、会長より開会の挨拶をお願いいたします。

議長     先日から、天候に恵まれ、水田の水路掃除等農家は忙しくなってきました。

       昨日、島根県で初めてのコロナウイルス感染者が確認されました。皆様も気

を付けていただきたいと思います。

       それでは、今月の総会を始めさせていただきます。

2

日程第 1、会議録署名委員さんの指名をさせていただきます。今月は 2 番・

加藤委員さん 3番・兼本委員さんにお願いいたします。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     続きまして日程第 2、諸般の報告。行事報告を事務局からお願いします。

〔事務局 行事報告説明〕

議長     諸般の報告が事務局よりございました。

       発言される際は、挙手をし、会長より指名を受け、番号・氏名を言ってから

発言をお願いします。

皆さんご意見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 3、報告第 8号、利用権設定等に係る合意解約について事務局より説明

をお願いいたします。

〔事務局 報告第 8号、利用権設定等に係る合意解約について説明〕

議長     報告第 8 号、利用権設定等に係る合意解約につきまして、皆さんご意見・ご

質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 4、報告第 9号、農用地利用配分計画の認可について事務局より説明を

お願いいたします。

〔事務局 報告第 9号、農用地利用配分計画の認可について説明〕

議長     報告第 9 号、農用地利用配分計画の認可につきまして、皆さんご意見・ご質

問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     無いようでしたら、次の日程に移らせていただきます。

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

3

議長     日程第 5、議案第 10 号、日吉津村農用地利用集積計画について事務局より説

明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 10号、日吉津村農用地利用集積計画について説明〕

議長     議案第 10号、日吉津村農用地利用集積計画につきまして、皆さんご意見・ご

質問はありませんか。

上野委員   総括表のミスを指摘。

事務局    訂正をお願いします。

議長     他にありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 6、議案第 11 号、農用地利用配分計画(案)に係る意見について事務局

より説明をお願いいたします。

〔事務局 議案第 11号、農用地利用配分計画(案)に係る意見について説明〕

議長     議案第 11号、農用地利用配分計画(案)に係る意見につきまして、皆さんご意

見・ご質問はありませんか。

〔発言する者なし〕

議長     採決に入ります。承認される方の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

議長     承認されました。ありがとうございました。次に移ります。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

議長     日程第 7、その他①営農型太陽光発電設備下部の営農状況報告の進達について

〔事務局 その他①、営農型太陽光発電設備下部の営農状況報告の進達ついて説明〕

議長     その他①営農型太陽光発電設備下部の営農状況報告の進達につきまして、皆

さんご意見・ご質問はありませんか。

4

山﨑委員   P2、○電子メールでの指導等で 9/17 文言がおかしい。意味は分かるが表現が

おかしい。もう少し考えてほしい。

山﨑委員   新たな助言者の状況把握をして下さい。2 度目の失敗をしないために。

議長     日程第 7、その他③5月 月例総会の開催日について

       事務局案では 5月 11日(月)となっておりますが、よろしいですか。

議長     それでは 5月 11日(月)13:30でよろしくお願いします。

議長     その他について

川原委員   農業委員の綱紀粛正について、米子市農業委員会では倫理規程をつくった。

日吉津村はどうするのか。

事務局    今は考えておりませんでした。

議長     西部地区で倫理規程のことを聞いてみようと思う。

川原委員   隣の米子市がつくっている。日吉津村でも検討願いたい。

川原委員   村の試験農園の予算について説明願いたい。

〔事務局 予算の概要について説明〕

立脇委員   暫く積んであると、産業廃棄物という声（苦情）もあるので、スピード感を

もってやってほしい。

上野委員   村民に周知しないと、産業廃棄物という声（苦情）が出てくる。

山﨑委員   北栄町では農業委員会だよりで賞をもらっている。日吉津村もそろそろかな

と思う。

議長     他に無いようですので、以上で月例総会を終了いたします。

閉会時刻  午後 2時 36分

 議事録署名人               ㊞